市場數據資訊日

2018年10月24日

市場數據部
市場科

2

本簡介所載資料僅供一般資訊性參考，並不構成提出要約、招攬、邀請或建議以認購或購買任何證券或其他產品，亦不構成提出
任何形式的投資建議。本簡介並非針對亦不擬分派給任何其法律或法規不容許的司法權區或國家的人士或實體又或供其使用，也
非針對亦不擬分派給任何會令香港交易及結算所有限公司(「香港交易所」) 須受該司法權區或國家任何註冊規定所規管的人士或
實體又或供其使用。

本簡介載有前瞻性陳述，該等前瞻性陳述建基於現時香港交易所對其與其附屬公司營運或期望參與運營的有關業務及市場的預期、
估計、預測、信念及假設，並非是對未來表現的保證，且受制於市場風險、不明朗因素及非香港交易所所能控制的因素。因此，
實際結果或回報或會與本簡介中所作假設及所含陳述大有不同。一些措施的推進將取決於多種外部因素，包括政府方針，監管審
批，市場參與者行為，有競爭力的發展，以及 (當相關時) 與潛在商業夥伴確定協定並成功訂立協定。因此，並不保證本簡介所
述措施將得以實施，亦不保證其實施方式或時間框架與本簡介所述一致。

儘管本簡介所載資料均取自認為是可靠的來源或按當中內容編備而成，香港交易所概不就有關資料或數據就任何特定用途而言的
準確性、有效性、時效性或完備性作任何保證。若資料出現錯漏或其他不准確又或由此引起後果，香港交易所概不負責或承擔任
何責任。本簡介所載資料乃按「現況」及「現有」的基礎提供，資料內容可能被修訂或更改。有關資料不能取代根據閣下具體情
況而提供的專業意見，而本簡介概不構成任何法律意見。香港交易所對使用或依賴本簡介所提供的資料而直接或間接產生的任何
損失或損害概不負責或承擔任何責任。

免責聲明

3

流程

歡迎辭 2:30 pm – 2:45 pm

2:45 pm – 3:15 pm 牌照申請、收費及主要推廣計劃

3:15 pm – 3:45 pm 數據申報、付款安排及審計方案

4:15 pm – 4:45 pm 「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹與其特性及技術安排

4:45 pm – 5:15 pm 設備託管服務

5:30 pm – 7:00 pm 酒會

3:45 pm – 4:15 pm 茶歇

5:15 pm – 5:30 pm 問答環節

4 4

議程

2

1 歡迎辭 – 市場數據部主管 潘添鳳

牌照申請、收費及主要推廣計劃 – 市場數據部 數據授權及推廣主管 錢進

數據申報、付款安排及審計方案 – 市場數據部 數據申報及審査主管 廖小儀

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹與其特性及技術安排

– 市場數據部 數據連通及支援主管 容仲華

3

4

設備託管服務 – 資訊技術及平台發展科 設備託管業務 業務發展副總裁 李源義 5

5

香港交易所資訊服務有限公司 (HKEX-IS)

• 香港交易所全資附屬機構

• 代理SEHK及HKFE處理市場數據事務

100% 100% 100%

香港交易所

香港期貨交易所有限公司

(HKFE)

香港聯合交易所有限公司

(SEHK)

香港交易所資訊服務有限公司

(HKEX-IS)

(即香港交易所市場數據部)

6

主管

潘添鳳

- 項目管理

- 營運及管理市場數據服務和

系統

- 支援客戶數據接駁事宜

- 管理數據庫

數據申報及審査

廖小儀

數據連通及支援

容仲華

數據授權及推廣

錢進

部門架構

- 監察付款及合約合規事宜

- 進行供應商審查，及跟進未經
授權發放香港交易所市場數據
個案

- 授權及推廣所有市場數據產

品及服務

- 市場數據政策及客戶關係

7

網站

• 數據產品定價接受香港證監會監管

• 僅提供原始格式之數據

證券市場數據

衍生產品市場數據

發行人公告

歷史數據

訂戶

• 資訊服務公司

• 銀行

• 證券行

• 流動通訊公司

• 電視廣播／媒體

數據專線

業務概述

指數及第三方廠商數據

• 自營交易者

• 對沖基金

• 做市機構

訂戶

內部使用者 (EU)

資訊供應商 (IV)

8

• 2013年九月啟用

「香港交易所領航星」

市場數據平台

證券市場數據

衍生產品市場數據

發行人公告

指數及第三方廠商數據

資訊供應商

內部使用者

應用服務供應商

「香港交易所領航星」市場數據平台 (OMD)

單一，綜合平台

低時延

多項資產類別

多條專線

通用訊息格式

9

• 串流、低時延行情 -適合自動交易應用程式

• 全盤買賣盤資料

• 逐筆訂單及成交資訊

• 使用者可自行重構訂單簿

• 串流、低時延行情 -適合自動交易應用程式

• 10個價格檔位

• 壓縮行情

• 10個價格檔位
標準

卓越

全盤

OMD 數據專線 – 證券市場及衍生產品市場

10

香港交易所

內地市場數據樞紐

(MMDH)

香港交易所數據中心

(TKO)

從內地直接接駁:
• 經香港交易所位於上海的

內地市場數據樞紐(MMDH)

連接方法

從將軍澳直接接駁:

• 經香港交易所設備託管服務

• 經香港交易所認可之網絡提
供者

「香港交易所領航星」

市場數據平台

間接接駁:

• 經直接接駁資訊供應商

• 經應用服務供應商

11

52 51 58 56 63 71 72 80 84 77 83 87 91 101

144
16 18 16

34
44

52 54
57 60

55
56

62 66
69

71

3 4 6
6

7

10 12
12

16
17

22

45
57

62

71

71 73
80

96

114
133

138
149

160 149
161

194

214

232

286

0

50

100

150

200

250

300

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 18年九月

香港 海外 內地

客戶概覽 (實時資訊供應商)

• 實時資訊供應商數目在過去五年增長接近一倍

• 自滬港通推出以來，內地實時資訊供應商數目由2014年22家增加至2018年九月71家

http://www.google.com.hk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwittcfKkLTPAhUDopQKHSr7AXYQjRwIBw&url=http://www.freeflagicons.com/country/hong_kong/round_icon/&psig=AFQjCNHdsQteTu3_5dnl1x1vkRakGp4f5w&ust=1475223072140658

12

資訊服務 74

交易所參與者及其附屬機構 100

銀行，buy-side，及其他金融
機構

56

內地證券商 25

傳媒 10

電訊服務提供者 3

系統供應商 15

利基用戶 3

交易所參與者 404

非交易所參與者 11

內地

71

美國

13
歐洲

12

亞洲

46

香港

144

香港

407

海外

8

合計 415

截至2018年九月

客戶概覽 (實時數據客戶)

• 資訊供應商來自不同行業

• 內部使用者大多數是交易所參與者

資訊供應商 內部使用者

地區分類

行業分類

合計 286

13

SS
407

SP
75

SF
47

RTS
36

總接駁數目

565

DS
54

DP
78 DF

60

D-Lite
58

RTS
20

總接駁數目

270

截至2018年九月

OMD 直接接駁客戶的產品上線情況

• 超過800個OMD接駁正在服務市場

OMD - 證券 OMD - 衍生產品

SS: 標准證券數據 (12個MMDH連接)

SP: 卓越證券數據

SF: 全盤證券數據

RTS: OMD-C 額外重發

DS:  標准衍生產品數據

DP:  卓越衍生產品數據

DF:  全盤衍生產品數據

D-Lite: 輕裝版衍生產品數據 (只限交易所參與者)

RTS:  OMD-D 額外重發

14

展望未來

歷史數據產品

透過推廣計畫及商業方
案推廣香港交易所歷史
數據產品

參考數據方案

推出新的參考數據產品以
支持結構性產品發展及回
應市場訴求

內地市場數據樞紐
(MMDH)

完善內地市場數據樞紐的
內容及支援市場參與者通
過內地市場數據樞紐直接
接駁我們的數據專線

15 15

議程

2

1 歡迎辭 – 市場數據部主管 潘添鳳

牌照申請、收費及主要推廣計劃 – 市場數據部 數據授權及推廣主管 錢進

數據申報、付款安排及審計方案 – 市場數據部 數據申報及審査主管 廖小儀

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹與其特性及技術安排

– 市場數據部 數據連通及支援主管 容仲華

3

4

設備託管服務 – 資訊技術及平台發展科 設備託管業務 業務發展副總裁 李源義 5

16

(IV)

供應商牌照 內部使用者牌照 應用服務供應商牌照

(EU) (ASP)

供公司向訂戶轉發 僅供公司內部使用

公司成爲市場數據專線供應商，

並可免除數據費用收集及數據

用量匯報責任

與香港交易所直接接駁
或透過直接接駁供應商及應用服

務供應商

與香港交易所直接接駁

或透過應用服務供應商接駁

與香港交易所直接接駁

Link Link Link

申請程序: 申請程式: 申請程式:

市場數據牌照一覽

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Data-Licensing/Market-Data-Vendor-Licence/Real-Time-Data/Application-Procedures/Vendor-Application-Procedure-(for-Real-time-data)?sc_lang=en
https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Data-Licensing/Market-Data-End-User-Licence/Requirements,-Application-Procedures-,-a-,-Forms/Application-Procedures/New-End-User-Application-Procedure?sc_lang=en
https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Data-Licensing/Market-Data-Application-Service-Provider-Licence/Application-Procedures?sc_lang=en

17

申請程式

提交相關申請文件

(link)
HKEX-IS 發出

初步同意

繳付按金 /

一次性接駁費用

(如適用)

完成技術測試

(如適用)

HKEX-IS 發出
正式許可

及
協議書

交回

已簽署的協議書

參與

連接測試 / 推出前測試

(如適用)

樣例供應商協議書 and 樣例內部使用者協議書

https://www.hkex.com.hk/Services/Rules-and-Forms-and-Fees/Forms/Securities-(Hong-Kong)/Market-Data?sc_lang=en
https://www.hkex.com.hk/-/media/HKEX-Market/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Data-Licensing/Licence-Agreements-Guiding-Notes-Vendor-Licence/Market-Data-Vendor-Licence-Agreement-v201810.pdf?la=en
https://www.hkex.com.hk/-/media/HKEX-Market/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Data-Licensing/Licence-Agreement-Guiding-Notes-End-User/Market-Data-EndUser-Licence-Agreement-v201810.pdf?la=en

18 詳細收費請參閱網站

牌照費 接駁費 訂戶費

每季

根據數據專線及牌照種類而收取

• 資訊供應商

• 內部使用者

• 應用服務供應商免予收取

每季

根據與香港交易所接駁種類而收取

• 直接接駁

• 間接接駁免予收取

每月

根據訂購的實時數據產品而收取

• 由資訊供應商及內部使用者向香

港交易所進行用量申報及費用繳

納

市場數據費用

https://www.hkex.com.hk/Services/Rules-and-Forms-and-Fees/Fees/Overview?sc_lang=zh-HK

19

數據內容

使用方式

訂戶費

全盤數據

全盤買賣盤資料

Level-2

十個最佳買價及最佳賣價

Level-1

最佳買價/賣價

基本報價服務

按盤價 / 最後成交價

5-檔深度 *

五個最佳買價及最佳賣價

PC/終端機 移動設備 網站

非展示服務 傳呼機 電視廣播

及其他...

• 取決於訂購的數據內容及使用方式

* 僅適用于港股通南向交易券商

20

• 2013年起實施

非展示用途

自動交易應用程式

衍生交易產品

其他

證券市場數據 衍生產品市場數據

港幣20,000 港幣10,000

港幣20,000 港幣10,000

港幣400
(交易所參與者豁免)

(每公司每月) (每公司每月)

請參閱指導說明

港幣150
(交易所參與者豁免)

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Data-Licensing/Market-Data-Vendor-Licence/Licence-Agreements-,-a-,-Guiding-Notes/Guiding-Notes?sc_lang=en

21

• 基於領航星平台的數據方案，以支持交易所參與者順利過渡至新交易系統

交易所參與者尊享

• 內部使用，可豁免OMD“證券市場標準專線”及 “衍生產品標準專線”的牌照費

• 豁免兩條直接接駁OMD“證券市場標準專線”及 “衍生產品標準專線”的接駁費

• 20 個免費 Level-2 市場數據訂戶額度（內部使用）

交易所參與者方案

證券

開放式交易網關 -> 領航星中央交易網關

衍生產品

交易網關 -> 中央交易網關

22

市場推廣活動

針對內地券商的5檔深度之包月計劃

按使用天數收費服務計劃

優化批量折扣優惠計劃

移動應用服務(APPS)推廣計劃

 香港交易所衍生產品市場數據合作夥伴計劃  針對新衍生產品的市場數據推廣計劃

全年固定用戶費計劃

中國內地地區折扣優惠計劃

推廣活動詳情請參閱 香港交易所網站

基本報價服務

發行人通告（IIS News）推廣計劃

證券

市場數據

衍生產品

市場數據

OMD 免費試用計劃

基本報價服務 OMD 免費試用計劃

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions?sc_lang=en

23

• 為期三個月的免費數據

• 限公司客戶內部使用

OMD 免費試用計劃 細節

OMD

實時數據專線

歷史全盤數據

• 適用於公司新客戶使用直接連接方式試用OMD卓越及全盤數據傳送專線

• 須直接接駁

• 豁免牌照費、接駁費、訂戶費

• 包含證券市場及衍生產品市場的歷史全盤數據 (二進位或CSV 格式)

• 由香港交易所網站下載

• 豁免訂購費用

市場推廣活動 - OMD 免費試用計劃

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-on-Securities-Market-Data/OMD-Free-Trial-Programme-for-Premium-and-FullTick-Datafeeds-and-Historical-Full-Book?sc_lang=en
https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-on-Securities-Market-Data/OMD-Free-Trial-Programme-for-Premium-and-FullTick-Datafeeds-and-Historical-Full-Book?sc_lang=en
https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-on-Securities-Market-Data/OMD-Free-Trial-Programme-for-Premium-and-FullTick-Datafeeds-and-Historical-Full-Book?sc_lang=en

24
詳細資料請參閱 衍生產品市場數據的推廣計劃

• 適用所有資訊供應商

市場推廣活動 - 衍生產品市場

• 中國內地、日本、韓國、新加坡、臺灣，澳大利亞、新西蘭、馬來西亞、印度、泰國及越南

覆蓋11個推廣地區

費用豁免(如適用)

• 串流Level 1及Level 2數據服務訂戶費

• 基本報價服務 (BMP) 訂戶費

• 牌照費

數據展示

資訊商的數據服務必須展示以下新推出產品的實時行情:

• 貨幣產品

• 股票產品

• 商品產品

• 中華交易服務指數期貨

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-on-Derivatives-Market-Data?sc_lang=zh-HK
https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-on-Derivatives-Market-Data/Marketing-Programme-for-New-Derivatives-Products?sc_lang=en

25

全年固定用戶費計劃

• 每年港幣$1,200萬，不限內地 Level-2用戶數量

移動應用服務(APPS)推廣計劃

• 優惠的月度訂戶費 (港幣13元/港幣5元 ); 及 豁免牌照費

針對內地券商的5檔深度之包月計劃

• 每月港幣12.5萬，可向內地客戶提供滬港通及深港通南向交易標的之5檔深度行情

詳細資料請參閱港股通相關的市場數據推廣計劃版面

市場推廣活動 - 港股通

• 適用於擁有內地客戶的資訊供應商

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Market-Data-Promotions/Marketing-Programmes-relating-to-Stock-Connect?sc_lang=zh-HK

26

基本報價服務

• 僅包含按盤價 / 最後成交價
• 固定的月度訂戶費
• 面向公眾及無須登錄

發行人通告（IIS News）推廣計劃

• 間接接駁的資訊供應商得以豁免牌照費

市場推廣活動 – 其他

• 適用所有資訊供應商

基本報價服務詳情

https://www.hkex.com.hk/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Data-Licensing/Market-Data-Vendor-Licence/Basic-Market-Prices-(BMP)-Service?sc_lang=zh-HK

聯繫我們

MarketData@hkex.com.hk

mailto:marketdata@hkex.com.hk

28 28

議程

3

2

1 歡迎辭 – 市場數據部主管 潘添鳳

牌照申請、收費及主要推廣計劃 – 市場數據部 數據授權及推廣主管 錢進

數據申報、付款安排及審計方案 – 市場數據部 數據申報及審査主管 廖小儀

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹與其特性及技術安排

– 市場數據部 數據連通及支援主管 容仲華
4

設備託管服務 – 資訊技術及平台發展科 設備託管業務 業務發展副總裁 李源義 5

29

市場數據合規

到場審査

(由 DCA/第三方核數師進行)

特別審查

(監察異常行為)

數據使用的每月報告

(收費及豁免)

對於新供應商的財務要求
按金及預繳費用

 準時繳付數據費用

(牌照費用及訂戶費用)

Data Client Audit

數據申報及審査

(DCA)

30

報告要求

資訊供應商

(IV) END USER

(EU)

供應商

牌照合約

內部使用者

(EU)

提交每月訂戶/個人用戶報告

 使用為用戶定制的報告範本。如 Summary Report 未有顯示已訂購的數據產品，可能因為 MOPP 尚未
更新。

 報告所有『已獲權限用戶』，例如：支援內部業務的用戶及豁免用戶費的訂戶。

 於 Detailed Subscriber Report 中提供訂戶資料及裝置。

內部使用者

牌照合約

31

 牌照費用

 接駁費

 每月訂戶/個人用戶費用

2018 繳費安排 – 自動轉帳

自動轉帳 牌照費用及訂戶/個人用戶費用

準時繳費

避免遲繳利息

節省時間及成本

降低風險

預設繳費日期
避免重複或多繳費用

預設繳費日期
建立良好信貸紀錄

不費功夫的繳費
減少行政工作

更好財政管理
簡單對帳

牌照商
 本地牌照商

 牌照商透過本地附屬公司繳費

 牌照商透過本地銀行戶口繳費

好處

市場數據費用

32 32

2018 繳費安排 – 自動轉帳

時間表

Jul 18 Aug 18 Sep 18 Oct 18 Nov 18 Dec 18 Jan 19

客戶通知

• 直接付款授權書

交回直接付款授權書

付款通知書

• 4Q 季度費用

• 八月費用

直接付款

推行自動轉帳

注意:

處理授權直接付款所需的時間因銀行而異，為預留足夠的時間，請盡快填寫、簽署並交回授權書。

付款通知書

• 1Q 季度費用

• 十一月費用

直接付款

https://www.hkex.com.hk/chi/prod/dataprod/Documents/Direct Debit Authorisation Form.pdf

33 33

2018 繳費安排 – 自動轉帳

簽署並以專遞或郵寄方式交回

至:  香港中環康樂廣場 8 號

 交易廣場 1 期 23 樓

 香港交易所財務科

授權書

簽署應符合

銀行賬戶簽署

不設限額

https://www.hkex.com.hk/chi/prod/dataprod/Documents/Direct Debit Authorisation Form.pdf

34

新開設之收款賬戶

匯豐銀行賬戶將用於所有市場數據費用

Bank Account Details

Beneficiary : HKEX-IS

Name of Bank  : HSBC

Account No.  : 004-741-057566001

SWIFT Code  : HSBCHKHH

自動轉帳 轉賬 / 匯款 存入

繳費方式

現恆生銀行賬戶可持續使用至 2018 年 12 月 31 日

35

免費市場數據顯示終端機

每月訂戶報告

個人用戶報告

或

季度申報表

從 2015 年 3 月 起

最多 20 台免費市場數據顯示終端機

只適用於交易所參與者內部使用，

不適用於集團公司或客戶

不設申報追溯期

期交所參與者 最多 20 台免費市場數據顯示終端機

予每名直接接駁或

經持牌供應商接駁的

交易所參與者 從 2018 年 4 月 起

最多 20 台免費市場數據顯示終端機

當完全遷移到 Central Gateway

只適用於交易所參與者內部使用， 不適用
於附屬公司或客戶

不設申報追溯期

透過

聯交所參與者

證券市場數據 衍生產品市場數據

• 20 台免費現貨及衍生產品市場數據顯示終端機 予交易所參與者

聯交所 股票期權

參與者

36

免費市場數據顯示終端機

Free Units

透過每月報告申報 透過申報表申報 (hkex.com.hk)

https://www.hkex.com.hk/-/media/HKEX-Market/Services/Market-Data-Services/Real-Time-Data-Services/Data-Licensing/Licence-Agreements-Guiding-Notes-Vendor-Licence/Guiding-Notes/Declaration-Form-for-Entitlement-of-20-Free-Market-Data-Display-Terminals.pdf?la=en

37 37

市場數據審查計劃

恆常

到場審查

特別審查

(監察異常行為)

確保準確報告展示及非展示用途的市場數據使用情況

 報告所有內部及相關外部用戶

 如透過資訊供應商報告，請確保相應地繳款

 同時連接須繳付訂戶費用

新 資訊供應商及內部使用者

初次審查

現有 資訊供應商及內部使用者

恆常審查

到場審查由數據申報及審査 (DCA) 團隊及由 HKEX-IS 委派的獨立核數師進行

保留7年的審計蹤跡

 權限記錄, 系統／用戶登錄日誌, 付款紀錄等

 訂戶地址／IP  - 對於特定推廣計劃

備注: 避免因遲繳或少付費用的 40% 罰息

38

控制要求

推廣計劃

• 中國內地折扣優惠計劃

• 移動應用服務(APPS)推廣計劃

具備相應技術控制，以確保只有在中國內地用戶才能使用有關實時數據

(例如追蹤用戶 IP)

• 新衍生產品的市場數據推廣計劃

衍生產品的市場數據市場數據費用豁免只適用於以下地區： 中國內地、日本、
韓國、新加坡、臺灣，澳大利亞、新西蘭、馬來西亞、印度、泰國和越南

• 基本報價服務 (BMP)
只容許快照模式市場數據，不可自動更新，不可提供多於 20 隻證劵或衍生
產品的二十大排行榜及投資組合分析

• 按次查詢服務 調整行情報價錶以覆蓋收市競價交易時段 (CAS) 提供的實時市場數據

聯繫我們

DataClientAudit@hkex.com.hk

mailto:marketdata@hkex.com.hk

40 40

議程

4

2

1 歡迎辭 – 市場數據部主管 潘添鳳

牌照申請、收費及主要推廣計劃 – 市場數據部 數據授權及推廣主管 錢進

數據申報、付款安排及審計方案 – 市場數據部 數據申報及審査主管 廖小儀

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹與其特性及技術安排

– 市場數據部 數據連通及支援主管 容仲華

3

設備託管服務 – 資訊技術及平台發展科 設備託管業務 業務發展副總裁 李源義 5

41

實時數據專線

OMD-C
OMD-證券市場

OMD-D
OMD-衍生產品

市場

OMD Index
指數專線

(免費贈送服務，轉
發需要直接向有關
指數編制公司申請

牌照)

OMD-CC
OMD-中華通

MMDH
內地市場數據

樞紐

IIS News
發行人公告

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 概覽

42

標準證券數據專線

證券市場 (OMD-C)

SS

SP

SF

卓越證券數據專線

全盤證券數據專線

串流式, 按價格排序(10檔)

30 Mbps

合併式, 按價格排序(10檔)

16 Mbps

串流式, 按買賣盤排序(全部價位元)

60 Mbps

標準衍生產品數據專線 DS

DP

DF

卓越衍生產品數據專線

全盤衍生產品數據專線

串流式, 按價格排序(10檔+1)

60 Mbps

合併式, 按價格排序(10檔)

28 Mbps

串流式, 按買賣盤排序(全部價位元)

60 Mbps

中華通 (OMD-CC)

合併式

1檔

只限中華通交易所參與者

2 Mbps

輕裝版衍生產品數據專線  D-lite

衍生產品市場 (OMD-D)

合併式, 按價格排序(5檔)

只限交易所參與者, 16Mbps

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 概覽

43

參考數據

市場狀態

交易產品狀態

買賣盤及成交

統計數據

交易通告

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – OMD-C 與 OMD-D

44

OMD 指數專線 MMDH

• 超過 60 個指數

• 由恒生資訊服務有限公司，
中華證券交易服務有限公
司，中証指數有限公司，標
準普爾，湯森路透所編制的
指數

• 免費贈送服務

• 位於上海的入網點 (PoP)

• OMD-C SS

• OMD 指數專線

IIS

• 香港交易所證券市場交易
資訊

• 香港交易所證券市場的上
市公司或發行人公告 (例如
重組、主要人事變動、派
息、盈警、股本變動、董
事局會議和股東大會通知
等)

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 概覽

45

兩項測試

1 S
T

E
P

2 S
T

E
P

準備測試 生產環境連接測試

條件:

• 牌照申請已取得許可

• 完成安裝測試網絡線

測試範圍:

• 完成「準備測試答案簿」內的測試用例

不需參與情況:

• 採用獨立軟體供應商 (ISV); 或

• 申請內部使用者牌照並且不需額外重發
服務 Retransmission ID

條件:

• 已完成「準備測試」(如需要)

• 完成安裝生產網絡線

測試範圍:

• 驗證生產環境參數

3 S
T

E
P

上綫

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 上綫

46

• 由香港交易所資訊服務有限公司(HKEX-IS) 許可的軟體供應商，可提供已完成認證的市場數據軟件(例如數據處理程式)予

HKEX-IS 持牌者

誰可申請成為獨立軟體供應商? 誰可受惠於獨立軟體供應商?

任何市場數據資訊供應商、終端用戶又或製作及出售
市場數據軟件予其他客戶的公司均可以申請成為獨立

軟體供應商。

希望減低開發及測試成本以直接接駁香港交易所市場
數據平台的持牌者

什麼是獨立軟體供應商(ISV)?

• 採用已完成認證的軟件以節省上綫的時間及成本 (與自行開發
比較)

• 利便市場因應香港交易所推出的項目作出準備 優點

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 獨立軟體供應商
(ISV)

47

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 獨立軟體供應商
(ISV)

48

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 測試申請

49

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 測試申請

「準備測試」網絡

申請「準備測試」

生產環境連接

50

OMD-C OMD-D OMD-C OMD-D

HKEX 主數據中心 HKEX 後備數據中心

HKEX

Host Data Center

(HDC)

市場聯通

ASP 客戶

ASP 客戶

客戶

1

客戶

OMD

指數專線

OMD

指數專線

SDNet/2 (電訊盈科、和記及滙港電訊)
2

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 連接 OMD

51

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹 – 其他資訊

52

買賣盤 / 交易 統計 參考數據 上市公司檔

• 全盤數據

• 交易價位檔

• 每日/每月收市數據

• 股票行情

• 日報表

• 證券檔案

• 證券基本資料

• 上市公司年報

• 上市公司文件

• 除淨通知

• 派息（其他權益）紀錄

歷史數據

53

• 可在 HKEX 網站線上訂購:

歷史數據

聯繫我們

IVSupport@hkex.com.hk

mailto:DataClientAudit@hkex.com.hk

55 55

議程

5

4

2

1 歡迎辭 – 市場數據部主管 潘添鳳

牌照申請、收費及主要推廣計劃 – 市場數據部 數據授權及推廣主管 錢進

數據申報、付款安排及審計方案 – 市場數據部 數據申報及審査主管 廖小儀

「香港交易所領航星」市場數據 (OMD) 平台介紹與其特性及技術安排

– 市場數據部 數據連通及支援主管 容仲華

3

設備託管服務 – 資訊技術及平台發展科 設備託管業務 業務發展副總裁 李源義

56

特色

 總樓面面積達31,400平方米

 以尖端科技興建並由香港交易所擁有及營運

 設計達第四級別數據中心規格及LEED金級認證標準

 來自不同配電站雙市電供應電力網絡系統

 雙電訊系統室 (TBE Room) 及雙路管道

 香港交易所主數據中心

 為香港交易所旗下所有市場（證券市場、衍生產品市

場）、巿場數據及結算所系統的整合主數據中心

 香港交易所設備託管服務數據中心

 兩層專用樓層

 支援多達1,200個伺服器機櫃，每個機櫃平均獲配電力

6kVA。

香港交易所數據中心

57

主要優點

 提供強大復原能力及高度安全的環境

 低時延接入香港交易所的證劵及衍生產品市場

 低時延的直接市場數據傳送

 多樣化的電訊營運商選擇

 支援電子交易的互動生態圈環境

香港交易所設備託管服務

58

創新服務

 業界首先推動互動設備託管服務生態圈環境

Real-Time
Market Data

Low Latency
Market Access

Analytics

Algorithmic
Trading

Global
News Feed

Risk
Management

低時延市場接入

實時市場數據

程式運算交易

環球新聞信息

風險管理 市場數據分析

香港交易所設備託管服務

59

資訊供應商 應用服務供應商

生態圈成員

財經技術服務供應商

香港交易所設備託管服務

60

網絡服務供應商

生態圈成員

香港交易所設備託管服務

61

 首階段320個機櫃已投入服務

 大規模配置密封冷通道及機櫃頂部補充製冷系統，

提高冷凍效能及能源效益，每個機櫃平均獲配電力

6kVA。

 24x7機電設施的管理和監控

 24x7多層保安管理

 遠程操控服務

香港交易所設備託管服務

62

連接服務

 香港交易所服務網絡 (HSN) 提供與

香港交易所市場數據、交易及結算系

統的整合連接。

 生態系統網絡 (ESN) 可讓用戶接觸

並使用生態圈其他成員（包括軟件、

技術及網絡服務供應商）提供的服務

。

 透過直接的銅線或光纖連接，交叉連

接(XCN)可讓生態圈成員互通訊息。

香港交易所設備託管服務

63

香港交易所服務網絡 (HSN) 網絡時延優勢

HSN提供整合式連接聯通香港交易所核心系統

網絡時延約為1.5毫秒

網絡時延低於50微秒

香港交易所
核心系統

SDNet

EP/IV/ASP

設備託管服務

EP/IV/ASP

位於香港交易所數據
中心內的SDNet核心

EP    =交易及結算所參與者

IV     =資訊供應商

ASP =應用服務供應商

HSN

SDNet

廣域網絡

香港交易所設備託管服務

64

2012年3月宣

佈推出設備託

管服務

證券市場於2012

年12月開通，平

均每日處理20%

ADT

衍生產品市場於2013年

6月開通，平均每日處

理40% ADV

領航星中央交易網

關 (OCG)於2014年

6月開通

領航星交易平台 — 證券市場

（OTP-C)於2018年2月開通

ADT =證券市場平均每日成交金額

ADV =衍生產品市場平均每日成交量

香港交易所設備託管服務發展回顧

65

20位交易及結算所參與者通過HSN連接滬港通及深港通

互聯互通

聯繫我們

HSsales@hkex.com.hk

電話: (852) 2211 6447

mailto:HSsales@hkex.com.hk